

## Swiss Barakah Charity, Zürich

---

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision  
der Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene  
Geschäftsjahr

Zürich, 4. Dezember 2023

## Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

an die Mitgliederversammlung des Vereins Swiss Barakah Charity, Zürich

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Swiss Barakah Charity für das am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. Die Vorjahreszahlen sind ungeprüft, da die Mitgliederversammlung erstmals für das Jahr 2022 eine Revisionsstelle für die Prüfung des Jahresabschlusses gewählt hat. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine Eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht dem schweizerischen Gesetz und Statuten entspricht.

Wir weisen darauf hin, dass entgegen den Bestimmungen von Art. 958 Abs. 3 OR der Geschäftsbericht nicht innerhalb von sechs Monaten nach Ablauf des Geschäftsjahres erstellt und dem zuständigen Organ oder der zuständigen Person zur Genehmigung vorgelegt wurde.

Zudem hat die ordentliche Mitgliederversammlung entgegen den statutarischen Bestimmungen nicht innerhalb von sechs Monaten nach Schluss des Geschäftsjahres stattgefunden.

Zürich, 4. Dezember 2023

Freundliche Grüsse

**Digitalis AG**  
**Tax, Audit & Consulting**



Christine Scramoncin  
Zugelassene Revisionsexpertin  
Leitende Revisorin

Beilagen:

- Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)

# **Swiss Barakah Charity**

Wattstrasse 3  
8050 Zürich

## **Jahresrechnung 2022**

## BILANZ

|  |    | <b>31.12.2022</b> | <b>31.12.21</b>   |
|--|----|-------------------|-------------------|
|  |    | CHF               | CHF               |
| <b>AKTIVEN</b>                                     |    |                   |                   |
| Flüssige Mittel                                    | 1) | 356'327.24        | 389'935.91        |
| Aktive Rechnungsabgrenzung                         | 2) | 17'327.40         | 14'823.15         |
| <b>Total Umlaufvermögen</b>                        |    | <b>373'654.64</b> | <b>404'759.06</b> |
| Finanzanlagen                                      | 4) | 17'450.00         | 1'500.00          |
| Sachanlagen  | 3) | 8'500.00          | 2'700.00          |
| Immaterielle Werte                                 | 3) | 24'300.00         | 3'200.00          |
| <b>Total Anlagevermögen</b>                        |    | <b>50'250.00</b>  | <b>7'400.00</b>   |
| <b>TOTAL AKTIVEN</b>                               |    | <b>423'904.64</b> | <b>412'159.06</b> |
| <b>PASSIVEN</b>                                    |    |                   |                   |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   | 5) | 97'705.40         | 9'586.50          |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten              | 6) | 26'555.97         | 76'674.80         |
| Passive Rechnungsabgrenzung                        | 7) | 92'159.12         | 75'637.13         |
| Kurzfristige Rückstellungen                        | 8) | 0.00              | 156'500.00        |
| <b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>            |    | <b>216'420.49</b> | <b>318'398.43</b> |
| Zweckgebundene Fonds                               | 9) | 0.00              | 9'605.22          |
| <b>Total langfristiges Fremd- und Fondskapital</b> |    | <b>0.00</b>       | <b>9'605.22</b>   |
| Freies Kapital                                     |    | 207'484.15        | 84'155.41         |
| <i>Gewinnvortrag</i>                               |    | 84'155.41         | 53'244.82         |
| <i>Jahresergebnis</i>                              |    | 123'328.74        | 30'910.59         |
| <b>Total Organisationskapital</b>                  |    | <b>207'484.15</b> | <b>84'155.41</b>  |
| <b>TOTAL PASSIVEN</b>                              |    | <b>423'904.64</b> | <b>412'159.06</b> |

## BETRIEBSRECHNUNG

|  |     | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|--|-----|----------------------|----------------------|
|  |     | CHF                  | CHF                  |
| <b>ERTRAG</b>                          |     | <b>FER</b>           | <b>OR</b>            |
| Spenden ohne Zweckbindung              | 10) | 2'499'858.83         | 1'670'330.66         |
| Spenden mit Zweckbindung               | 11) | 694'346.05           | 311'228.42           |
| <b>Total Spenden</b>                   |     | <b>3'194'204.88</b>  | <b>1'981'559.08</b>  |
| Sonstige Erträge                       |     | 183.20               | 219.20               |
| <b>Total sonstiger Ertrag</b>          |     | <b>183.20</b>        | <b>219.20</b>        |
| <b>TOTAL BETRIEBSERTRAG</b>            |     | <b>3'194'388.08</b>  | <b>1'981'778.28</b>  |
| <b>AUFWAND</b>                         |     |                      |                      |
| <u>Soforthilfe und Kampagnen</u>       |     | <b>-1'128'107.33</b> | <b>-1'116'020.67</b> |
| Projektaufwand                         |     | -1'202'165.33        | -916'506.81          |
| Veränderung Projektrückstellung        |     | 156'500.00           | -121'500.00          |
| Personalaufwand                        |     | -82'442.00           | -78'013.86           |
| <u>Inlandprojekte</u>                  |     | <b>-17'150.00</b>    | <b>-4'789.78</b>     |
| Projektaufwand                         |     | -16'270.00           | -3'937.40            |
| Personalaufwand                        |     | -880.00              | -852.38              |
| <u>Medizinische Hilfe</u>              |     | <b>-113'912.81</b>   | <b>-73'317.58</b>    |
| Projektaufwand                         |     | -102'007.81          | -59'418.48           |
| Personalaufwand                        |     | -11'905.00           | -13'899.10           |
| <u>Wasser- &amp; Entwicklungshilfe</u> |     | <b>-731'522.42</b>   | <b>-289'526.93</b>   |
| Projektaufwand                         |     | -667'852.42          | -254'277.24          |
| Veränderung Projektrückstellung        |     | 0.00                 | 2'294.00             |
| Personalaufwand                        |     | -63'670.00           | -37'543.69           |
| <u>Waisen &amp; Bildung</u>            |     | <b>-461'961.09</b>   | <b>-169'180.96</b>   |
| Projektaufwand                         |     | -398'430.09          | -155'281.86          |
| Personalaufwand                        |     | -63'531.00           | -13'899.10           |
| <b>Total Projektaufwendungen</b>       |     | <b>-2'452'653.65</b> | <b>-1'652'835.92</b> |

## BETRIEBSRECHNUNG

|  |     | <b>2022</b>          | <b>2021</b>          |
|--|-----|----------------------|----------------------|
|  |     | CHF                  | CHF                  |
| Personalaufwand  |     | -55'818.00           | 0.00                 |
| Sachaufwand/Raufwand                                   | 12) | -9'020.00            | -2'725.00            |
| Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand              | 13) | -202'698.56          | -88'618.56           |
| Abschreibungen   |     | -8'332.13            | 0.00                 |
| <b>Total Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand</b> |     | <b>-275'868.69</b>   | <b>-91'343.56</b>    |
| Personalaufwand  |     | -115'058.89          | -81'154.24           |
| Sachaufwand  | 14) | -147'513.39          | -83'372.57           |
| Abschreibungen   |     | -2'584.65            | -3'950.27            |
| Bezugssteuer   |     | 0.00                 | -5'649.60            |
| <b>Total Administrativer Aufwand</b>                   |     | <b>-265'156.93</b>   | <b>-174'126.68</b>   |
| <b>TOTAL BETRIEBSAUFWAND</b>                           |     | <b>-2'993'679.27</b> | <b>-1'918'306.16</b> |
| Finanzaufwand  | 15) | -86'985.29           | -36'878.31           |
| <b>Finanzergebnis</b>                                  |     | <b>-86'985.29</b>    | <b>-36'878.31</b>    |
| <b>BETRIEBSERGEBNIS VOR FONDSERGEBNIS</b>              |     | <b>113'723.52</b>    | <b>26'593.81</b>     |
| Veränderung zweckgebundes Fondskapital                 |     | 9'605.22             | 4'316.78             |
| <b>JAHRESERGEBNIS NACH FONDSERGEBNIS</b>               |     | <b>123'328.74</b>    | <b>30'910.59</b>     |

## GELDFLUSSRECHNUNG

|  | <b>2022</b><br>CHF | <b>2021</b><br>CHF |
|--|--------------------|--------------------|
| <b>GELDFLUSS AUS BETRIEBSTÄTIGKEIT</b>                   |                    |                    |
| Jahresergebnis nach Fondsergebnis                        | 123'328.74         | 30'910.59          |
| - Abnahme / + Zunahme des Fondskapitals                  | -9'605.22          | 9'605.22           |
| + Abschreibungen auf Sachanlagen                         | 10'916.78          | 10'129.34          |
| + Abnahme/ - Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzung          | -2'504.25          | -14'615.50         |
| + Zunahme / - Abnahme kurzfristige Verbindlichkeiten     | 38'000.07          | 44'988.03          |
| + Zunahme / - Abnahme Passive Rechnungsabgrenzung        | 16'521.99          | 30'363.55          |
| + Zunahme / - Abnahme Rückstellungen (kurzfr. / langfr.) | -156'500.00        | 105'284.00         |
| <b>GELDFLUSS AUS BETRIEBSTÄTIGKEIT (CASHFLOW)</b>        | <b>20'158.11</b>   | <b>216'665.23</b>  |
| <b>GELDFLUSS AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>               |                    |                    |
| - Investitionen in IT (Anlagen und Software)             | -37'816.78         | -10'629.34         |
| - Investitionen in Finanzanlagen                         | -15'950.00         | -1'500.00          |
| <b>GELDFLUSS AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT</b>               | <b>-53'766.78</b>  | <b>-12'129.34</b>  |
| <b>GELDFLUSS AUS FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>              | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        |
| <b>VERÄNDERUNG FLÜSSIGE MITTEL</b>                       | <b>-33'608.67</b>  | <b>204'535.89</b>  |
| <b>LIQUIDITÄTSNACHWEIS</b>                               |                    |                    |
| BESTAND FLÜSSIGE MITTEL PER 01.01.                       | 389'935.91         | 185'400.32         |
| + Zunahme / - Abnahme Flüssige Mittel                    | -33'608.67         | 204'535.89         |
| <b>BESTAND FLÜSSIGE MITTEL PER 31.12.</b>                | <b>356'327.24</b>  | <b>389'935.91</b>  |

## RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS

| AKTUELLES GESCHÄFTSJAHR           |                     |                   |                    |                      | 2022                  |
|-----------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|
| ZWECKGEBUNDENE FONDS              | Bestand<br>01.01.22 | Zuweisung         | Verwendung         | Interne<br>Transfers | Bestand<br>31.12.2022 |
| Inlandprojekte                    | 9'605.22            | 1'726.65          | -11'331.87         | 0.00                 | 0.00                  |
| Medizinische Hilfe                | 0.00                | 36'803.45         | -36'803.45         | 0.00                 | 0.00                  |
| Wasser- & Entwicklung             | 0.00                | 539'086.18        | -539'086.18        | 0.00                 | 0.00                  |
| Waisen und Bildung                | 0.00                | 116'729.77        | -116'729.77        | 0.00                 | 0.00                  |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>9'605.22</b>     | <b>694'346.05</b> | <b>-703'951.27</b> | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>           |
| ORGANISATIONS-<br>KAPITAL         | Bestand<br>01.01.22 | Zuweisung         | Verwendung         | Interne<br>Transfers | Bestand<br>31.12.2022 |
| Freies Kapital                    | 84'155.41           | 123'328.74        | 0.00               | 0.00                 | 207'484.15            |
| <b>Total Organisationskapital</b> | <b>84'155.41</b>    | <b>123'328.74</b> | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>          | <b>207'484.15</b>     |

Total Veränderung Fondskapital:

9'605.22

| VORJAHR                           |                     |                   |                    |                      | 2021                |
|-----------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|----------------------|---------------------|
| ZWECKGEBUNDENE FONDS              | Bestand<br>01.01.21 | Zuweisung         | Verwendung         | Interne<br>Transfers | Bestand<br>31.12.21 |
| Inlandprojekte                    | 13'922.00           | 473.00            | -4'789.78          | 0.00                 | 9'605.22            |
| Medizinische Hilfe                | 0.00                | 6'422.90          | -6'422.90          | 0.00                 | 0.00                |
| Wasser- & Entwicklung             | 2'294.00            | 243'045.63        | -245'339.63        | 0.00                 | 0.00                |
| Waisen und Bildung                | 0.00                | 61'286.89         | -61'286.89         | 0.00                 | 0.00                |
| <b>TOTAL</b>                      | <b>16'216.00</b>    | <b>311'228.42</b> | <b>-317'839.20</b> | <b>0.00</b>          | <b>9'605.22</b>     |
| ORGANISATIONS-<br>KAPITAL         | Bestand<br>01.01.21 | Zuweisung         | Verwendung         | Interne<br>Transfers | Bestand<br>31.12.21 |
| Freies Kapital                    | 53'244.82           | 30'910.59         | 0.00               | 0.00                 | 84'155.41           |
| <b>Total Organisationskapital</b> | <b>53'244.82</b>    | <b>30'910.59</b>  | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>          | <b>84'155.41</b>    |

## ANHANG

### ALLGEMEINE ANGABEN

Die vorliegende Jahresrechnung des Vereins "Swiss Barakah Charity", Zürich, wurde nach den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER erstellt, insbesondere dem Standard 21 für gemeinnützige Non-Profit-Organisationen und Kern-FER (1-6). Der Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER 21 stellt gleichzeitig den statutarischen und handelsrechtlichen Abschluss dar. Die Rechnungslegungsgrundsätze nach Swiss GAAP FER 21 vermitteln ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true and fair view) und sie können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen Bestimmungen des schweizerischen Obligationenrechts stehen. In solchen Fällen wurden Bilanzierungs- und Ausweismethoden gewählt, die beiden Regelwerken entsprechen und keine Abweichungen zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Vorgaben von Swiss GAAP FER wie auch dem schweizerischen Obligationenrecht.

Durch die erstmalige Anwendung der Swiss GAAP FER sind die Vorjahreszahlen der Erfolgsrechnung und des Anhangs nur bedingt vergleichbar.

#### Flüssige Mittel

Werden zu Nominalwerten ausgewiesen.

#### Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen werden zu Nominalwerten, abzüglich allfälliger betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen, ausgewiesen.

#### Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten, abzüglich betriebswirtschaftlich notwendigen Abschreibungen bilanziert. Es wird linear abgeschrieben (bis 31.12.21: progressiv). Die geschätzte Nutzungsdauer der Anlagen beträgt:

- 4 Jahre: IT-Hardware
- 4 Jahre: IT-Software

#### Fremdwährungskurse

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Bei Fremdwährungsumrechnungen werden für die Bilanz Stichtagkurse per 31. Dezember entsprechend der Eidgenössischen Steuerverwaltung angesetzt. Für unterjährige Transaktionen in fremder Währung werden die Monatsmittelkurse herangezogen.

#### Finanzanlagen

Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet.

#### Übriges kurz- und langfristiges Fremdkapital

Das übrige kurz- und langfristige Fremdkapital wird zu Nominalwerten ausgewiesen.

#### Rückstellungen

Rückstellungen werden für bestehende oder wirtschaftlich verursachte Verpflichtungen gebildet. Die Höhe basiert auf der Einschätzung der zu erwartenden zukünftigen Aufwendungen.

#### Zweckgebundene Fonds

Die zweckgebundenen Fonds entstehen entweder aus der expliziten Bestimmung des Zuwenders oder aus den Umständen der Zuwendung, die eine Zweckbindung durch die Zuwender implizieren. Im Spendenreglement sind weitere Bestimmungen verzeichnet, die auf der Website [www.barakah.ch](http://www.barakah.ch) zum Download zur Verfügung stehen.

#### Organisationskapital

Das Organisationskapital umfasst die im Rahmen des Stiftungszwecks einsetzbaren Mittel. Mittel, bei denen sich die Stiftung selbst einen Verwendungszweck auferlegt, werden als gebundenes Kapital innerhalb des Organisationskapitals ausgewiesen.

#### Betriebsrechnung

Die Betriebsrechnung wird nach dem Umsatzkostenverfahren gegliedert.

#### Verbindungen zu nahestehenden Personen & Organisationen

Als nahestehende Personen werden der Vorstand sowie die Geschäftsleitungsmitglieder des Vereins Swiss Barakah Charity bezeichnet. Als nahestehende Organisationen werden die Mitgliedsorganisationen (Field Offices) betrachtet.

#### Bewertungsgrundsätze zur Erfassung von Erträgen

Sämtliche Beiträge, Spenden, Erbschaften und Legate werden in der Regel bei Zahlungseingang verbucht. Lässt sich bei Erbschaften und Legaten die Höhe eines Anspruchs verlässlich feststellen, so erfolgt entsprechend Swiss GAAP FER R/11 und 12 die Erfassung mit der Feststellung des Anspruchs.

#### Methodik zur Ermittlung von Leistungskennzahlen

Im Hinblick auf den bevorstehenden Antrag für das Zewo-Gütesiegel wurde deren Standard für die Ermittlung des Aufwandes für Projekte, die Mittelbeschaffung und die Verwaltung angewendet.

#### Leistungsbericht

Informationen zu den Leistungen, den Organen, der für die Geschäftsführung verantwortlichen Personen sowie zu den aktuellen Ereignissen und Veranstaltungen sind im Jahresbericht enthalten und auf [www.barakah.ch](http://www.barakah.ch) zum Download verfügbar.

#### Steuerbefreiung

Der Verein ist seit der Gründung wegen Verfolgung von gemeinnützigen Zwecken von der Staatssteuer und den allgemeinen Gemeindesteuern sowie von der direkten Bundessteuer befreit.

## ANHANG

### ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

|  | <b>31.12.2022</b><br>CHF | <b>31.12.21</b><br>CHF |             |                     |                           |
|--|--------------------------|------------------------|-------------|---------------------|---------------------------|
| <b>1) FLÜSSIGE MITTEL</b>                    |                          |                        |             |                     |                           |
| Kassen                                       | 725.00                   | 769.50                 |             |                     |                           |
| Bankguthaben                                 | 354'223.04               | 388'615.00             |             |                     |                           |
| Guthaben aus Online-Bezahldiensten           | 1'379.20                 | 551.41                 |             |                     |                           |
| <b>TOTAL FLÜSSIGE MITTEL</b>                 | <b>356'327.24</b>        | <b>389'935.91</b>      |             |                     |                           |
| <b>2) AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG</b>         |                          |                        |             |                     |                           |
| Gegenüber Dritten                            | 16'885.65                | 14'823.15              |             |                     |                           |
| Gegenüber Mitarbeitenden                     | 441.75                   | 0.00                   |             |                     |                           |
| <b>TOTAL AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNG</b>      | <b>17'327.40</b>         | <b>14'823.15</b>       |             |                     |                           |
| <b>3) SACHANLAGEN UND IMMATERIELLE WERTE</b> |                          |                        |             |                     |                           |
| <b>AKTUELLES GESCHÄFTSJAHR</b>               |                          |                        |             |                     |                           |
| Abschreibungstabelle                         | Bestand per<br>01.01.    | Zugänge                | Abgänge     | Abschreib-<br>ungen | Bestand per<br>31.12.2022 |
| EDV-Anlagen (Fundraising)                    | 2'700.00                 | 8'384.65               | 0.00        | -2'584.65           | 8'500.00                  |
| CRM & Website (Administration)               | 3'200.00                 | 29'432.13              | 0.00        | -8'332.13           | 24'300.00                 |
| <b>Total</b>                                 | <b>5'900.00</b>          | <b>37'816.78</b>       | <b>0.00</b> | <b>-10'916.78</b>   | <b>32'800.00</b>          |
| <b>4) FINANZANLAGEN</b>                      |                          |                        |             |                     |                           |
| Mieterkaution Büroräumlichkeiten Zürich      |                          |                        |             | 15'200.00           | 0.00                      |
| Mieterkaution Büroräumlichkeiten Genf        |                          |                        |             | 2'250.00            | 1'500.00                  |
| <b>TOTAL FINANZANLAGEN</b>                   |                          |                        |             | <b>17'450.00</b>    | <b>1'500.00</b>           |

## ANHANG

### ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

|   | <b>31.12.2022</b><br>CHF | <b>31.12.21</b><br>CHF |
|---|--------------------------|------------------------|
| <b>5) VERBINDLICHKEITEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN</b>  |                          |                        |
| Gegenüber Nahestehenden   | 7'679.40                 | 0.00                   |
| Gegenüber Dritten   | 86'285.80                | 2'396.35               |
| Gegenüber Sozialversicherungen  | 3'740.20                 | 7'190.15               |
| <b>TOTAL VERBINDLICHKEITEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN</b>   | <b>97'705.40</b>         | <b>9'586.50</b>        |
| <b>6) ÜBRIGE KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN</b>   |                          |                        |
| Gegenüber Sozialversicherungen  | 10'443.07                | 7'204.13               |
| Gegenüber staatlichen Stellen   | 3'859.85                 | 8'503.55               |
| Gegenüber Banken (Kreditkarten)   | 12'253.05                | 1'965.65               |
| Gegenüber Mitarbeitenden  | 0.00                     | 59'001.47              |
| <b>TOTAL ÜBRIGE KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN</b>  | <b>26'555.97</b>         | <b>76'674.80</b>       |
| <b>7) PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG</b>   |                          |                        |
| Gegenüber Dritten   | 73'212.30                | 72'047.40              |
| Gegenüber Mitarbeitenden  | 11'446.82                | 3'589.73               |
| Gegenüber Organen   | 7'500.00                 | 0.00                   |
| <b>TOTAL PASSIVE RECHNUNGSABGRENZUNG</b>  | <b>92'159.12</b>         | <b>75'637.13</b>       |
| <b>8) KURZFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN</b>   |                          |                        |
| Nicht zweckgebundene Projekt-Rückstellungen "Soforthilfe und Kampagnen"   | 0.00                     | 156'500.00             |
| <b>TOTAL KURZFRISTIGE RÜCKSTELLUNGEN</b>  | <b>0.00</b>              | <b>156'500.00</b>      |
| <b>9) ZWECKGEBUNDENE FONDS</b>  |                          |                        |
| Die zweckgebundenen Fonds enthalten zweckgebundene Spenden und Beiträge, welche per Jahresende noch nicht verwendet wurden. Für Details verweisen wir auf die Rechnung über die Veränderung des Kapitals. |                          |                        |

## ANHANG

### ERLÄUTERUNGEN ZUR BETRIEBSRECHNUNG

|  | 2022<br>CHF         | 2021<br>CHF         |
|--|---------------------|---------------------|
| <b>10) SPENDEN OHNE ZWECKBINDUNG</b>   |                     |                     |
| Soforthilfe und Kampagnen  | 2'499'858.83        | 1'670'330.66        |
| <b>TOTAL SPENDEN OHNE ZWECKBINDUNG</b>   | <b>2'499'858.83</b> | <b>1'670'330.66</b> |
| <b>11) SPENDEN MIT ZWECKBINDUNG</b>  |                     |                     |
| Inlandprojekte   | 1'726.65            | 473.00              |
| Medizinische Hilfe   | 36'803.45           | 6'422.90            |
| Wasser- und Entwicklungshilfe  | 539'086.18          | 243'045.63          |
| Waisen und Bildung   | 116'729.77          | 61'286.89           |
| <b>TOTAL SPENDEN MIT ZWECKBINDUNG</b>  | <b>694'346.05</b>   | <b>311'228.42</b>   |
| <p>Gemäss den Bestimmungen des Spendenreglements werden 10% der zweckgebundenen Spenden den freien Spenden zugeordnet. Da der Verein im Jahr 2022 hauptsächlich freie Spenden erhalten hat, hat der Vorstand beschlossen, auf diese Zuweisung zugunsten der Spender zu verzichten.</p>   |                     |                     |
| <b>12) SACHAUFWAND (FUNDRAISING UND WERBEAUFWAND)</b>  |                     |                     |
| Raumaufwand Büroräumlichkeit Genf  | 9'020.00            | 2'725.00            |
| <b>TOTAL SACHAUFWAND</b>   | <b>9'020.00</b>     | <b>2'725.00</b>     |
| <b>13) FUNDRAISING- UND ALLGEMEINER WERBEAUFWAND</b>   |                     |                     |
| <p>Hierbei handelt es sich in erster Linie um Aufwendungen von Drittanbietern in Bezug auf die Werbekosten auf verschiedenen Social Media-Plattformen sowie um Portokosten in Verbindung mit physischen Mailings.</p>  |                     |                     |
| <b>14) SACHAUFWAND (ADMINISTRATION)</b>  |                     |                     |
| Raumaufwand  | 17'737.50           | 9'683.90            |
| Versicherungsaufwand   | 1'096.62            | 593.00              |
| Fahrzeugaufwand  | 11'512.53           | 7'298.81            |
| Informatik- und übriger Verwaltungsaufwand   | 28'515.05           | 30'025.97           |
| Beratungs-, Buchführungs, Rechts- und Revisionsaufwand   | 68'914.27           | 25'641.55           |
| Reisespesen- und Sponsoringaufwand   | 19'737.42           | 10'129.34           |
| <b>TOTAL SACHAUFWAND</b>   | <b>147'513.39</b>   | <b>83'372.57</b>    |
| <p>Wie bereits in den allgemeinen Angaben vermerkt, erfolgt die Ermittlung der Aufwendungen für Projekte, Mittelbeschaffung und Administration im Wesentlichen nach der ZEW-Methode. Einzige Ausnahme bilden die übrigen, nicht direkt zuordenbaren Kosten im Sachaufwand (Administration), wie etwa Raum- und Versicherungsaufwendungen, die aufgrund der erstmaligen Anwendung vollumfänglich der Administration als Gesamtbetrag zugewiesen wurden.</p> |                     |                     |
| <b>15) FINANZAUFWAND</b>   |                     |                     |
| Spesen aus Bank, Kreditkarten- und Online-Bezahldiensten   | 74'411.17           | 33'419.91           |
| Währungsverluste aus Fremdwährungstransaktionen  | 12'574.12           | 3'458.40            |
| <b>TOTAL FINANZAUFWAND</b>   | <b>86'985.29</b>    | <b>36'878.31</b>    |

## ANHANG

### OFFENLEGUNGEN VON GESETZES WEGEN

|   |        | 31.12.2022 | 31.12.2021 |
|---|--------|------------|------------|
| <b>ANZAHL VOLLZEITSTELLEN</b>   |        | < 10       | < 10       |
| <b>ENTSCHÄDIGUNGEN AN MITGLIEDER DES VORSTANDES</b>   | in CHF | 0          | 0          |
| <b>ENTSCHÄDIGUNGEN AN MITGLIEDER DER GESCHÄFTSLEITUNG</b>   |        |            |            |
| Bruttovergütung (insgesamt), exkl. Familienzulagen  | in CHF | 241'345    | 178'047    |
| <b>RESTBETRAG LAUFENDER LEASINGVERBINDLICHKEITEN</b>  | in CHF | 10'010     | 14'013     |
| <b>HONORAR FÜR DIE REVISIONSSTELLE</b>  | in CHF | 7'500      | 0          |
| <b>ZUR SICHERUNG EIGENER VERPFLICHTUNGEN VERPFÄNDETE AKTIVEN UND AKTIVEN MIT EIGENTUMSVORBEHALT</b> |        |            |            |
| Mietzinskautionen   | in CHF | 17'450     | 1'500      |
| <b>VERBINDLICHKEITEN GEGENÜBER VORSORGEINRICHTUNGEN</b>   | in CHF | 7'949      | 7'204      |

#### TRANSAKTIONEN MIT NAHESTEHENDEN

Das Transaktionsvolumen (Aufwand) blieb sich auf CHF 929'574. Bei diesen Aufwendungen handelt es sich ausschliesslich um Projektaufwendungen mit den Field-Offices.

#### EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die einen Einfluss auf die Jahresrechnung 2022 hätten.